Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL - EDITAL N.º 217/2024-PPG/CPG/UEMA

SELEÇÃO PPGE 2025

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo à Turma de 2025, do PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO - Curso de Mestrado Profissional, da

Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), torna público, para conhecimento dos

interessados, o Resultado Final, após recursos impetrados, referente ao EDITAL N.º

217/2024-PPG/CPG/UEMA, para os Campis de São Luís e Caxias, constando a relação dos

docentes do PPGE/UEMA, vagas ofertadas e candidatos aprovados e classificados e aprovados e

não classificados.

Ademais, ressaltamos que demais aprovados, mas não classificados serão passíveis de

convocação, caso não haja preenchimento de vagas pelos aprovados e classificados, ou se houver

desistência de algum candidato classificado dentre as vagas oferecidas para a turma de 2025,

após o período de matrícula.

QUADRO 01 – CAMPUS SÃO LUÍS

LINHA DE PESQUISA - Formação de professores e práticas educativas

ORIENTADORES
VAGAS INSCRIÇÃO CANDIDATOS SITUAÇÃO

Dra. Ana

Patrícia Sá Martins

01
6874 Leticia Machado Verde  APROVADA E

CLASSIFICADA

Dra. Ana Paula

Ribeiro de Sousa

01 6585

Brunna Patrícia Menezes Penha

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dra. Iris Maria

Ribeiro Porto

01

6866

Ericka Silva Ferreira Lopes

APROVADA E
CLASSIFICADA

6649

Douglas Amorim De Morais

APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO

6586

Andreza Francisca Silva Dos

Santos De Oliveira

APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Dr. Jackson Ronie Sá

da Silva

01

6620

Eliane De Matos Oliveira

APROVADA E
CLASSIFICADA

6839

Alteney José Souza Gomes

APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

Dr. José Leonardo

Annunziato Ruivo

01

6718

Ana Clara Amorim De Oliveira

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dr. Josenildo Brussio

01

6717

Inaldo Dos Anjos Lisboa

APROVADO E

CLASSIFICADO

6979

Danilo Ferreira Bezerra

APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO

Dr. João Costa

Gouveia Neto

01 6913

Melannie Carolina Ramos De

Sousa

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dr. Leonardo José

Pinho Coimbra

01

6926  Antonio Gilson De Sousa Silva
APROVADO E

CLASSIFICADO

6772

Kelen Oliveira Soares
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

Dr. Mauro Guterres

Barbosa

01

6656

Laine Silva Ramos

APROVADA E

CLASSIFICADA

6915

Jardel Lima Guimarães

APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO

Dra. Maria José

Santos Rabelo

01

6738

Thatiane Maria Portela

APROVADA E
CLASSIFICADA

6603

Ana Paula Soeiro Caldas Rocha

APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

6633

Katia Maria Ferreira Paz

APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

Dra. Nadja Fonsêca

da Silva

01

6935

Rosiléia Castro Pereira
APROVADA E

CLASSIFICADA

6560 Vanessa Alves Da Silva Rosa
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Dra. Sandra F.
Loureiro de Castro

Nunes

01

6846

Jocilania De Deus Feitosa
APROVADA E

CLASSIFICADA

6645 Wilma Leandro Carvalho
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

Dra. Sannya Fernanda

Nunes Rodrigues

01

6547

Juliano De Azevedo Santanna

APROVADO E
CLASSIFICADO

6970

Luana Estephany Gomes Costa

APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

QUADRO 02 – CAMPUS SÃO LUÍS

LINHA DE PESQUISA - Gestão Educacional e Escolar

ORIENTADORES VAGAS INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

Dra. Albiane Oliveira Gomes

02

6840 Jasson De Sousa Santos APROVADO E
CLASSIFICADO

6590

Helenilde Conceicao
Abreu Desterro

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dra. Ana Lúcia Cunha Duarte

02

6732 Ana Paula Matos Gomes
APROVADA E

CLASSIFICADA

6789 Conceição De Maria
Neiva Pacheco

APROVADA E
CLASSIFICADA

6686 Laisa Helena Almeida
Rodrigues

APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

Dra. Cinthia Regina Nunes Reis 01 6584 Davi Moraes
APROVADO E

CLASSIFICADO

Dr. Fernando César dos Santos

01
6657 Antonia Elda Costa Da

Silva

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dra. Kallyne Kafuri Alves

01
6920 Genival Moraes De Jesus

Filho

APROVADO E
CLASSIFICADO

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Dr. Leonardo Mendes Bezerra

01 6763 Elcilene Do Nascimento

Xavier

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dra. Quesia G. da Silva

Castilho

01 6647 Ramilla Rocha Leite APROVADA E

CLASSIFICADA

6756 Charlene Rabelo Aguiar APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

6493 Francisco Pereira De
Sousa Filho

APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

Dr. Severino Vilar de

Albuquerque

02
6908 Anderson Augusto

Santana Everton
APROVADO E

CLASSIFICADO

6670 Antonio Paulo Pereira

Dos Santos Junior
APROVADO E

CLASSIFICADO

QUADRO 03 – CAMPUS CAXIAS

LINHA DE PESQUISA - Formação de professores e práticas educativas

ORIENTADORES VAGAS INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

Dr. Antônio Luiz Alencar

Miranda

01
6543 Weberth Dos Santos Pereira

APROVADO E
CLASSIFICADO

6752 Oriel Wandrass Costa Da Silva

APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

Dra. Franc-Lane Sousa

Carvalho do Nascimento

02

6535 Marcia Dutra Da Silva
APROVADA E

CLASSIFICADA

6583 Juliana Beatriz Silva Resende

APROVADA E
CLASSIFICADA

6600 Rosineide Rodrigues De Brito
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

Dra. Marinalva Veras
Medeiros

01

6910 Maria Eduarda Alves Silva

APROVADA E
CLASSIFICADA

6536 Isabel Cristina Da Silva
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

6622 Francisca Delma Da Silva Costa

APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

Dra. Regina Célia Vilanova

Campelo

02

6643 Nádia Julieny Lindoso Alves
Rocha

APROVADA E
CLASSIFICADA

http://www.uema.br/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO (UEMA)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

6608 Renata Teixeira De Sousa

APROVADA E
CLASSIFICADA

Dra. Salânia Maria Barbosa

de Melo

01

6714 Maria De Nazaré Pereira Dos
Santos

APROVADA E
CLASSIFICADA

6753 Marcio Rodrigo Silva Dos
Santos

APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

Dra. Shirlane Maria Batista

da Silva Miranda

02

6900 Edvânia Cardoso De Oliveira
Rodrigues

APROVADA E
CLASSIFICADA

        6404 Asteliene  Soares Milles
APROVADA E

CLASSIFICADA

QUADRO 04 – CAMPUS CAXIAS

LINHA DE PESQUISA - Gestão Educacional e Escolar

ORIENTADORES VAGAS INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

Dra. Antonia Valtéria M Alvarenga

01
6730 Janáira Alves Da

Silva
APROVADA E

CLASSIFICADA

Dra. Deuzimar Costa Serra

01
6673 Guilherme Almeida

Lima
APROVADO E

CLASSIFICADO

Dra. Georgyanna Andréa Silva

Morais

02

6630 Ana Maria Barros
Coutinho

APROVADA E
CLASSIFICADA

6827 Carla Beatriz
Queiroz Costa
Ferreira Sousa

APROVADA E
CLASSIFICADA

6621 Jôsane Araújo
Pereira Negreiros

APROVADA E NÃO
CLASSIFICADA

6578 Denise Costa Lima
APROVADA E NÃO

CLASSIFICADA

Dr. Raimundo Nonato Moura

Oliveira

02

6899 Marcio E Silva
Morais

APROVADO E
CLASSIFICADO

6865 Israel Raimundo
Lima Santos

APROVADO E
CLASSIFICADO

São Luís - MA, 12 de março de 2025.

Comissão de Seleção 2025 – PPGE/UEMA

http://www.uema.br/